de aumento REAL, totalizando 4% (quatro por cento) ressalvadas todas as condições mais favoráveis já
praticadas, e a partir de 1º de abril de 2024 serão devidos conforme abaixo. Em 1º de JANEIRO de 2025 o
Piso A, B, C e E abaixo serão reajustados em 9% (nove por cento).

a) Auxiliar de Serviços Gerais - R$ 1.475,00 (hum mil quatrocentos e setenta e cinco reais), limitada à
contratação de apenas um por empresa com até quinze (15) empregados; e de apenas mais um por
empresa com mais de quinze (15) empregados;

b) Office-Boy R$ 1.475,00 (hum mil quatrocentos e setenta e cinco reais);

c) CAIXA, RECEPCIONISTA, BALCONISTA E AUXILIAR DE DEPÓSITO – R$ 1.475,00 (hum mil
quatrocentos e setenta e cinco reais);

d) PESSOAL DE ESCRITÓRIO, TROCADOR DE ÓLEO, LUBRIFICADOR E ENCARREGADO DE
DEPÓSITO – R$ 1.890,00 (hum mil e oitocentos e noventa reais);

e) Pessoal Comissionado – aos empregados remunerados exclusivamente à base de comissão, com
percentual pré-ajustado sobre vendas (comissionados puros), a remuneração mínima de R$ 1.475,00 (hum

mil quatrocentos e setenta e cinco reais); nela incluído o descanso semanal remunerado, que prevalecerá
nas hipóteses das comissões auferidas em cada mês não atingirem o referido piso e for cumprida
integralmente a jornada legal de trabalho.

PAR. PRIMEIRO - Aos valores fixados nesta cláusula não serão incorporados abonos ou antecipações

[...]

A empresa concederá aos seus empregados uma Cesta-Básica de alimentos, nos termos do Programa de
Alimentos do Trabalhador – PAT, instituído pela Lei Federal 6.321/76, regulamentada pelo Decreto nº 5, de
14/01/91, constituída de quatorze (14) itens, abaixo discriminados, totalizando 30,08 Kg de produtos, no
valor equivalente a R$ 282,00 (duzentos e oitenta e dois reais), reajustado mensalmente pelo Índice de
Variação da Cesta-Básica do DIEESE, do período-base anterior.

Os produtos que deverão compor a Cesta-Básica de alimentos são os seguintes:

ITEM QUANT. UNID. PRODUTOS
01 10 Kg Arroz tipo 1
02 05 Kg Açúcar Cristal

[...]

empregador. O prêmio somente será devido nas condições estabelecidas na respectiva apólice, tendo como
interveniente as Empresas signatárias/empregadoras.

PAR. SEGUNDO - Os prêmios, a partir de 01/abril/2024, ficam estipulados nos valores seguintes:
de R$24.861,00 (vinte quatro mil oitocentos e sessenta e um reais) em caso de morte natural ou invalidez
permanente (total do empregado) e em de R$49.723,00 (quarenta e nove mil setecentos e vinte e três reais)
em caso de morte acidental. No caso de invalidez parcial, o prêmio será dividido de acordo com os
percentuais estabelecidos na apólice.

Auxílio Morte/Funeral

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXILIO FUNERAL

No caso de falecimento do empregado, a empresa empregadora pagará a quem de direito, a título de

[...]

subseqüente ao do desconto, sob pena de multa de dez por cento (10%) e juros de mora de um por cento
(1%) ao mês, mais correção monetária, sobre o montante retido.

PARÁGRAFO ÚNICO - A Empresa que violar qualquer dispositivo do presente CCT ficará sujeita a uma
multa equivalente a R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), por empregado e por infração, revertida a
mesma a favor do sindicato profissional

Disposições Gerais
Aplicação do Instrumento Coletivo

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - DA APLICABILIDADE

A presente Convenção Coletiva de Trabalho deverá obrigatoriamente ser aplicada a todos os Empregados e